
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na vybrané hrady rodu Buziců a na funkci těchto hradů, jež 

se nacházejí v Brdech či v blízkém okolí. Vybrané brdské hrady buď v minulosti patřily 

rodu Buziců, nebo je tento rod měl ve správě. Práce se bude zabývat etapizací vzniku 

hradů, především těch již zaniklých, jelikož jsou nejméně známé a zpracované, ale 

částečně i významných staveb zachovalých dodnes. Práce také porovná středověkou 

podobu hradu s dnešním stavem. Rod Buziců byl ve zkoumané oblasti velmi významný, 

proto se práce rovněž zabývá samotným rodem Buziců i jeho větvemi. V úvodní části 

diplomové práce je představena literatura a primární prameny, ze kterých bude práce 

vycházet. První kapitola se zaměřuje celkově na rod Buziců a jeho větve. Druhá kapitola 

je věnována obecně středověkým hradům a jejich funkcím. V následující kapitole nalezne 

čtenář informace o jednotlivých hradech rodu Buziců v Brdech a na Podbrdsku. Další 

kapitola se pak věnuje funkci a vlivu rodu na hospodářský a kulturní rozvoj regionu. 

Závěrečná kapitola má didaktický charakter a její součástí je i teoretický návrh několika 

hodin, které jsou následně vyzkoušeny ve škole a v terénu. Po zrealizování celého bloku 

je vyhodnocena teoretická část práce a upraveny případné nedostatky, aby se návrh hodin 

mohl dále využívat, zejména okolními školami.  

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Brdy, rod Buziců, hrady, panství, středověk 

 

 

 


